
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����
�� �� ����

Secretaria de Estado de Obras
EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Décimo Termo Aditivo ao Contrato n° 080/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a empresa CONSÓRCIO ENGESUR-OIKOS.
OBJETO: Retomada da execução da obra e da contagem do prazo
contratual sem alteração de valor.
DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2018
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo Administrativo nº
E-17/000.289/2010.

Id: 2083179

Secretaria de Estado de Segurança

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de
Dívida que entre si fazem o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Segurança e a Empresa Pro-Norte Soluções
em Serviços Eireli EPP.
OBJETO: Liquidação do débito decorrente da prestação de serviços
de limpeza e conservação, com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra, pela Pro-Norte Soluções em Serviços Eireli
EPP à 6º Região Integrada de Segurança Pública - RISP, em Campos
dos Goytacazes, no período de 14 a 18 de outubro de 2016.
VALOR TOTAL: R$ 4.384,55 (quatro mil trezentos e oitenta e quatro
reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA ASSINATURA: 08/01/2018.
PROCESSO Nº E-09/008/847/2016.

Id: 2083036

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 027/2018.
PARTES: SESEG/PMERJ e a COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 36.325.157/0001-34.
OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 138.897,00 (cento e trinta e oito mil oitocentos e
noventa e sete reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2018.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/108/203/2016.

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 028/2018.
PARTES: SESEG/PMERJ e a CHRISPIM NEDI CARRILHO - CNPJ
01.402.400/0001-96.
OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 7.311,35 (sete mil trezentos e onze reais e trinta
e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2018.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/108/203/2016.

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 029/2018.
PARTES: SESEG/PMERJ e a BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMA-
CÊUTICA LTDA - CNPJ 56.998.982/0012-60.
OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 113.824,80 (cento e treze mil oitocentos e vinte e
quatro reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2018.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/108/203/2016.

Id: 2083071

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. 02 DE 03.01.2018

PÁGINA 10 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 128/2017.
PARTES: ... Empresa ACW MATERIAIS HOSPITALAR EIRELI ME...
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/106/253/2016...

ONDE SE LÊ: ... Item 18, valor unitário R$ 0,789, valor total do item
R$ 473,40 e valor total da ata R$ 12.946,12
LEIA-SE: ... Item 18, valor unitário R$ 0,7899, valor total do item R$
473,94 e valor total da ata R$ 12.946,60

Id: 2083134

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO

*NSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa DIGITRO TECNOLOGIA S.A - CNPJ 83.472.803/0001-76
OBJETO: Referente à prestação de serviços de locação de equipa-
mentos de hardware e software para interceptação de sinais de rádio,
telefones fixos, celulares e radiocomunicação para esta SEAP/RJ.
VALOR: R$ 197.237,69 (cento e noventa e sete mil duzentos e trinta
e sete reais e sessenta e nove centavos).
PERÍODO: 09 a 30/11/16, dezembro/16 e janeiro/17.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/071/19/2017.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2017.
*Omitido no D.O. de 23/11/2017

Id: 2083102

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 004/2018.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e PROSEL DE IGUAÇU
PROJETOS E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição e instalação de um TRANSFORMADOR DE DIS-
TRIBUIÇÃO com capacidade de 300KVA.
PRAZO: 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial.
VALOR: R$ 36.540,00 (trinta e seis mil quinhentos e quarenta reais).
PROCESSO Nº E-08/001/7111/2017.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 24, inc. IV da Lei nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações; pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1.979 e Decretos nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2018.

Id: 2083225

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que a Licitação anterior-
mente agendada para o dia 25/01/2018 foi remarcada conforme infor-
mações abaixo mencionadas:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 68/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamentos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 07/02/2018, às 10:00 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2018, às 10 h e 05
min
PROCESSO: E-08/007/1917/2017
Código da Licitação no Portal SIGA: 20095

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083300

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 79/2017
OBJETO: Aquisição de Insumos Odontológicos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 08/02/2018, às 10:00 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/20, às 10 h e 05
min
PROCESSO Nº E-08/007/1566/2017
Código da Licitação no Portal SIGA: 20268

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083301

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 81/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamentos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 08/02/2018, às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:08/02/2018, às 10 h e 35
min
PROCESSO Nº E-08/007/1159/2017
Código da Licitação no Portal SIGA: 20285

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083302

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (NUTREN KIDS®), para
atender a Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4700/2016.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 11:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 08/02/2018, às 11:00 horas.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083208

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (NOVASOURCE®), para
atender a Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/633/2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 08/02/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083209

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (GLUCERNA RTH®), para
atender a Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4541/2016.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 11:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 08/02/2018, às 11:00 horas.

o edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na comissão de licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083210

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (NUTRI ENTERAL 1,5® E
NUTRI ENTERAL SOYA®), para atender a Assessoria de Mandados,
na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4981/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 08/02/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083211

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2017, Pro-
cesso nº E-08/001/4809/2016, destinado a Aquisição de Suplementos
Alimentares para Pacientes Portadores de Fibrose Cística, para aten-
der a Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Es-
tratégicos, conforme as especificações contidas no Termo de Referên-
cia. A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 2083159

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1159/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 81/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamentos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 08/02/2018, às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 10 h e 35
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20285
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083142

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

INFORMAMOS a seguinte errata referente ao Processo nº E-
08/007/2025/2016 - Pregão Eletrônico n° 32/2017 - Prestação de Ser-
viços para Realização de Exames para Diagnóstico de Morte Ence-
fálica.
No Edital Onde se Lê:
13.8 O Certificado de Registro Cadastral do Estado - CRC, mantido
pela Subsecretaria de Recursos Logísticos - SUBLO, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG poderá ser apresentado
em substituição aos documentos elencados nos subitens 15.2; 15.3;
alínea “a”, do subitem 15.4.1 e 15.6, cabendo aos cadastrados apre-
sentar os demais documentos previstos no item 15.
Leia-se:
13.8 O Certificado de Registro Cadastral do Estado - CRC, mantido
pela Subsecretaria de Recursos Logísticos - SUBLO, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG poderá ser apresentado
em substituição aos documentos elencados nos subitens 13.2; 13.3.1;
13.4.1 “c” e 13.6,1.
Fica excluído do Edital a alínea “b” do subitem 13.4.1.

Id: 2083205

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1566/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 79/2017
OBJETO: Aquisição de Insumos Odontológicos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 08/02/2018, às 10:00 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 10 h e 05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20268
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083143

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que a Licitação anterior-
mente agendada para o dia 25/01/2018 foi remarcada conforme infor-
mações abaixo mencionadas:
PROCESSO Nº E-08/007/1917/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 68/2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 07/02/2018, às 10:00 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2018, às 10 h e 05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20095
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083144

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE DOAÇÃO. DOADOR: LABORVIDA LA-
BORATÓRIOS FARMACÊUTICOS LTDA DONATÁRIO: INSTITUTO
VITAL BRAZIL S/A. OBJETO: Doação de quatro Relógios Termohigro-
metro Digital Minipad Mod. MT242; um APC Nobreak 400VA Bi-
volt/115 Torre; uma Balança Digital Marte Mod. AC10K; um Ar Con-

OBJETO: Aquisição de produto nutricional (IMPACT®), para atender a
Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
PROCESSO nº E-08/001/5979/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2018, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 08/02/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira , das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083207


		2018-01-26T02:23:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




